
 
 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale Nord Milano 
 

UNITÀ OPERATIVA PROVVEDITORATO ECONOMATO  
 

Determinazione n.  3   del  11/01/2022   
 
GT  
 
Oggetto: Fornitura di n. 1 microtomo automatico occorrente 
all’Anatomia Patologica del P.O. Città di Sesto San Giovanni 
dell’A.S.S.T. Nord Milano – CIG n. Z9234B2F3B 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA U.O. PROVVEDITORATO ECONOMATO  
 
In esecuzione della delega attribuita dal Direttore Generale con deliberazione 08 aprile 
2020, n. 232; 
 
 
VISTA, la nota mail in data 10.06.2021 dell’Ing. Elena Pedroncelli dell’U.O.S. Ingegneria 
Clinica, conservata agli atti, con cui comunica la necessità di acquisire  la Fornitura di n.1 
microtomo automatico occorrente all’Anatomia Patologica dell’Ospedale di Sesto San 
Giovanni; 
 
RICHIAMATA la DGR 07 febbraio 2022, n. XI/5941 “Determinazioni in ordine alla gestione 
del servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2022 - Quadro economico 
programmatorio”, che nell’Allegato 2 “Indicazioni specifiche per gli Enti Sanitari del 
Sistema Socio-Sanitario Regionale”, conferma l’obiettivo di garantire, in continuità con gli 
anni precedenti, il conseguimento di risparmi derivanti dall’adesione piena e puntuale al 
sistema di acquisti centralizzati (A.R.I.A. S.p.A. e Consip S.p.A.) e aggregati, ribadendo 
quanto già sancito con la precedente DGR n. XI/4232 del 29 gennaio 2021; 
 
ACCERTATO in proposito che, in conformità alle predette regole di sistema, alla data di 
adozione del presente provvedimento non sono vigenti convenzioni stipulate dall’Azienda 
Regionale per l’innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia (ARIA Spa) e/o da 
Consip per l’acquisizione di forniture in argomento, come si evince dagli elenchi delle 
convenzioni attive sui relativi portali telematici; 
 
RICHIAMATI: 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 - come modificato, da 
ultimo, dall'art. 1, comma 130, della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 - a norma 
del quale: “le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 
165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 



 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo art. 328 comma 1 del DPR 5 ottobre 2010, n. 207 ”; 

- l’art. 15, comma 13, lettera d) del D.L. 95/2012 convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 
135, il quale prevede che “gli enti del servizio sanitario nazionale utilizzano, per 
l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro relativi alle 
categorie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto 
e negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se 
disponibili, dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi 
dell’art. 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296”; 

- l’art. 1, comma 2 lett. a) del DL 76/2020, convertito con modifiche in Legge n. 
120/2020, come modificato dal DL 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021 che 
consente l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 
euro; 

 

ATTESO al riguardo che - nel rispetto delle disposizioni normative sopra citate - in data 
23.07.2021 è stata pubblicata sulla piattaforma MEPA di Consip, Richiesta d’Offerta 
aperta n. 2843915 per l’affidamento della fornitura in argomento, al fine di garantire 
l’osservanza dei principi di rotazione, trasparenza e concorrenza, adottando il criterio di 
aggiudicazione del prezzo complessivo più basso offerto, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
RILEVATO che, entro il termine fissato del 12.08.2021 hanno presentato offerta 
economica le seguenti società, per gli importi a fianco di ciascuna indicati, come di seguito 
riportato: 
 

1. HISTO LINE LABORATORIES    (costo complessivo € 8.700,00 al netto di Iva); 
2. TIESSELAB SRL  (costo complessivo € 9.448,00 al netto di Iva); 
3. DIAPATH  (costo complessivo € 9.925,00 al netto di Iva); 
4. EPREDIA ITALY SRL  (costo complessivo € 12.000,00 al netto di Iva); 
5. LEICA MICROSYSTEM (costo complessivo € 13.875,96 al netto di Iva); 
6. KALTEK SRL   (costo complessivo € 16.200,00 al netto di Iva); 
7. BIO OPTICA MILANO  (costo complessivo € 17.814,55 al netto di Iva); 

 
 
RISCONTRATO che, dall’esito della RDO espletata, l’offerta al prezzo più basso, ai sensi 
dell'art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs n. 50/2016,  è risultata quella della HISTO LINE 
LABORATORIES, come da graduatoria su esposta; 
 
DATO ATTO che, in data 13/08/2021, è stata sottoposta all’Ing. Elena Pedroncelli 
dell’U.O.S. Ingegneria Clinica la documentazione tecnica dell’apparecchiatura proposta 
dalla  prima società classificata in graduatoria,  ai fini della valutazione di idoneità tecnica, 
come espressamente previsto dal Foglio Patti e Condizioni inerente la presente fornitura e 
che è stata altresì richiesta alla società concorrente la prova visione dell’apparecchiatura 
offerta; 
 
VISTA la nota di riscontro in data 02/11/2021 - conservata agli atti d’ufficio - con cui l’Ing. 
Elena Pedroncelli dell’U.O.S. Ingegneria Clinica e la Dott.ssa Norma Saletta Coordinatrice  
dell’U.O. Anatomia Patologia ciascuno per la propria parte di competenza, comunicano 
l’inidoneità dell’apparecchiatura proposta dalla  società HISTO LINE LABORATORIES, per 
le seguenti motivazioni: 



 

 
1) il pannello di comando integrato nello strumento è incompleto e non consente di 

impostare tutte le tipologie di taglio necessarie alla operatività della U.O. 
utilizzatrice; 

2) il pannello aggiuntivo volante proposto in fase di prova visione risulta di difficile 
collocazione negli spazi a disposizione con rischio di caduta dello stesso, anche 
alla luce delle maggiori dimensioni dell’apparecchiatura rispetto a quelle richieste; 

3)  la configurazione dell’apparecchiatura proposta, per le motivazioni sopra esposte, 
rende indaginosa l'operatività e pregiudica la velocità di taglio, prerogativa 
essenziale e imprescindibile di questa tipologia di strumentazione.  

 
DATO ATTO che, in data 03/11/2021, è stata sottoposta al Responsabile dell’U.O.S. 
Ingegneria Clinica, Ing Tatiana Cancellieri, la documentazione tecnica dell’apparecchiatura 
proposta dalla seconda e dalla terza società  classificate in graduatoria, ai fini della 
valutazione di idoneità tecnica; 
 
VISTA la nota di riscontro in data 03/11/2021 cui il Responsabile dell’U.O.S. Ingegneria 
Clinica comunica l’inidoneità dell’apparecchiatura proposta dalla soc. TIESSELAB SRL per 
la seguente motivazione: 
 

- La società offre la stessa apparecchiatura della prima classificata; 
 
ACQUISITA la successiva nota di riscontro in data 15/11/2021 - conservata agli atti 
d’ufficio - con cui l’Ing. Elena Pedroncelli dell’U.O.S. Ingegneria Clinica, comunica la non 
conformità dell’offerta dalla società DIAPATH (terza in graduatoria) per la seguente 
motivazione: il servizio di manutenzione durante il periodo di garanzia di 24 mesi non 
comprende il materiale consumabile (quale ad esempio i portalama), come 
espressamente prescritto dal documento di gara  “Caratteristiche tecniche microtomo 
automatico;  
 
DATO ATTO che, in data 04/11/2021, è stata sottoposta all’Ing. Elena Pedroncelli 
dell’U.O.S. Ingegneria Clinica la documentazione tecnica dell’apparecchiatura  proposta 
dalla quarta società classificata in graduatoria (Epredia Italy Srl), ai fini della valutazione di 
idoneità tecnica; 
 
VISTA la nota di riscontro in data 31/12/2021 - conservata agli atti d’ufficio - con cui l’Ing. 
Elena Pedroncelli dell’U.O.S. Ingegneria Clinica e la Dott.ssa Norma Agnese Saletta, 
Coordinatrice dell’Anatomia Patologica P.O. Sesto San Giovanni, ciascuno per la propria 
parte di competenza, comunicano l’idoneità tecnica dell’apparecchiatura proposta dalla 
società Epredia Italy Srl; 
 
RITENUTO, alla luce di quanto su esposto, di dover aggiudicare la fornitura alla società 
Epredia Italy Srl; 
 
PRECISATO che, il costo complessivo derivante dal presente provvedimento ammonta ad 
€ 12.000,00  Iva (22%) esclusa, pari a € 14.640,00 Iva inclusa e sarà annotato al conto di 
stato patrimoniale n. 04.25.00270 “attrezzature sanitarie da contributo” del bilancio 
corrente, con imputazione sul contributo di cui  alla DGR 1725/2019 DGR 2468/2019 All. 3  
al DGW 16755/2019, al conto di stato patrimoniale 20.07.00370 ; 
 
 
 



 

 
DETERMINA 

 
 

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) 
del DL 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, come modificato dal DL 77/2021, 
convertito in Legge n. 108/2021  e dell’art. 37, comma 1 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, 
la Fornitura di n.1 microtomo automatico occorrente all’Anatomia Patologica del P.O. di 
Sesto San Giovanni alla società Epredia Italy Srl , con sede a Milano, in Via Varesina n. 
162  - partita Iva 10778460963 - alle condizioni di cui agli atti della RDO e di cui all’offerta 
economica e scheda tecnica ad essa allegata, inviate in data 12.08.2021 tramite 
piattaforma MEPA (depositate agli atti d’ufficio); 
 
2. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento ammonta ad 
€ 12.000,00  Iva (22%) esclusa, pari a € 14.640,00 Iva inclusa e sarà annotato al conto di 
stato patrimoniale n. 04.25.00270 “attrezzature sanitarie da contributo” del bilancio 
corrente, con imputazione sul contributo di cui  alla DGR 1725/2019 DGR 2468/2019 All. 3 
al DGW 16755/2019, al conto di stato patrimoniale 20.07.00370 ; 

 
3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. e delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” del 
26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017, è il Responsabile della U.O.C. Provveditorato 
Economato. 
 
 
(atti n. 272/2021 ) 
 

FIRMA 
(Ing. Federica Olivei ) 

 
 
 

Il Responsabile U.O. Provveditorato Economato : 
- Ing. Federica Olivei  
 
 
 
Il Responsabile dell’istruttoria 
- Sig. Giuseppe Todisco  


